ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АКАДЕМИЧЕСКОЕ

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

______________________________________________________________________

                                                                                                                                    ПРОЕКТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«____» февраля 2025 года                                                                                 №________

Об утверждении Положения о Молодёжном Совете

при Главе внутригородского муниципального образования города федерального

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Академическое

В соответствии с Федеральным законом от 30.12.2020 № 489-ФЗ «О молодежной

политике в Российской Федерации», Законом Санкт-Петербурга от 27.06.2013 № 425-62

«О реализации молодежной политики в Санкт-Петербурге», пп. 3.1., пп. 10 п. 1 ст. 38

Устава внутригородского муниципального образования города федерального значения

Санкт-Петербурга муниципальный округ Академическое (принят решением

Муниципального Совета внутригородского муниципального образования

Санкт-Петербурга муниципальный округ Академическое от 22.03.2011 № 199):

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Положение о Молодежном Совете при Главе внутригородского

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга

муниципальный округ Академическое.

2.Признать утратившими силу:

2.1. постановление Главы внутригородского муниципального образования Санкт-

Петербурга муниципальный округ Академическое от 30.10.2012 №04-МС;

2.2. постановление Главы внутригородского муниципального образования Санкт-

Петербурга муниципальный округ Академическое от 23.09.2019 №52-1-МС-2019.

3.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования,

исполняющий полномочия председателя

Муниципального Совета                                                                                      И.Г. Пыжик

Приложение

к Постановлению Главы муниципального образования,

от  ________ № _______

Положение

о Молодежном Совете при Главе внутригородского муниципального

образования города федерального значения Санкт-Петербурга

муниципальный округ Академическое

1. Общие положения

1.1. Молодежный Совет при Главе внутригородского муниципального образования

города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Академическое

(далее - Совет) является постоянно действующим совещательным органом, образованным

в целях разработки предложений по вопросам взаимодействия молодежи с органами

местного самоуправления муниципального образования города федерального значения

Санкт-Петербурга муниципальный округ Академическое (далее соответственно – ОМСУ,

МО МО Академическое), привлечения молодежи к участию в общественной жизни,

социально-экономическом развитии МО МО Академическое, воспитания

гражданственности, патриотизма, преемственности традиций, уважения к отечественной

истории, историческим, национальным и иным традициям народов Российской

Федерации, а также учёта интересов молодёжи при разработке и реализации

муниципальных программ и планов, в том числе в области молодёжной политики.

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской

Федерации, законодательством Российской Федерации, законодательством

Санкт-Петербурга, Уставом  МО МО Академическое, а также настоящим Положением.

1.3. Деятельность Совета осуществляется на общественных началах,

на безвозмездной основе и координируется Заместителем Главы внутригородского

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга

муниципальный округ Академическое (далее – Заместитель главы МО МО

Академическое).

2. Задачи Совета

2.1. Задачами Совета являются:

2.1.1. разработка предложений по вопросам молодежной политики и формированию

приоритетных направлений ее реализации;

2.1.2. подготовка предложений о внесении изменений в муниципальные программы

по вопросам местного значения МО МО Академическое;

2.1.3. обеспечение сотрудничества органов, входящих в систему публичной власти

Российской Федерации, общественных объединений и молодежи;

2.1.4. содействие повышению социальной активности молодежи, молодежных

общественных объединений, обеспечение участия молодежи в общественной жизни

МО МО Академическое;

2.1.5. привлечение молодёжи к участию в добровольческой (волонтерской)

деятельности;

2.1.6. привлечение молодежи к участию в решении социально-экономических задач

МО МО Академическое;

2.1.7. подготовка инициатив в интересах молодежи МО МО Академическое;

2.1.8. популяризация в молодёжной среде идей гражданственности, патриотизма,

преемственности традиций, уважения к отечественной истории, историческим,

национальным и иным традициям народов Российской Федерации;

2.1.9. участие и привлечение молодёжи к участию в культурных, спортивных,

просветительских и иных мероприятиях, проводимых на территории в границах МО МО

Академическое.

3. Права Совета

3.1. Совет в соответствии с возложенными на него задачами имеет право:

3.1.1. запрашивать в установленном порядке необходимые материалы и информацию

от ОМСУ МО МО Академическое, а также учреждений, организаций, предприятий

и должностных лиц по вопросам, относящимся к компетенции Совета;

3.1.2. приглашать на заседания совета должностных лиц ОМСУ МО МО

Академическое, а также учреждений, организаций, предприятий по вопросам,

относящимся к компетенции Совета;

3.1.3. инициировать проведение социологических исследований, консультаций,

семинаров, конференций и встреч по актуальным проблемам молодежи;

3.1.4. привлекать к деятельности Совета лиц, заинтересованных в решении задач

Совета;

3.1.5. информировать Главу, ОМСУ и население МО Академическое о процессах

и тенденциях развития молодежного движения на территории в границах МО МО

Академическое.

4. Порядок формирования Совета

4.1. Совет формируется из числа граждан Российской Федерации в возрасте от 14

до 35 лет, проживающих постоянно или временно на территории в границах МО МО

Академическое.

4.2. Совет считается сформированным при наличии в его составе не менее 10 членов.

4.3. Персональный состав Совета подлежит определению и учёту секретарём Совета.

5. Организация работы Совета

5.1. Совет формируется в составе председателя Совета, заместителя председателя

Совета, ответственного секретаря Совета и членов Совета. Председатель Совета,

заместитель председателя Совета, ответственный секретарь Совета избираются из числа

членов Совета большинством голосов членов Совета.

5.2. При изменении состава Совета на первом заседании нового состава Совета

большинством голосов членов совета выбирается председатель Совета, заместитель

председателя Совета и ответственный секретарь Совета.

5.3. Председатель Совета:

5.3.1. осуществляет общее руководство деятельностью Совета;

5.3.2. утверждает план работы Совета;

5.3.3. принимает решение о проведении внеочередного заседания Совета;

5.3.4. контролирует выполнение решений Совета.

5.4. В отсутствие председателя Совета его обязанности исполняет заместитель

председателя Совета.

5.5. Члены Совета имеют право:

5.5.1. вносить предложения по формированию плана работы Совета и повестки

дня заседания Совета;

5.5.2. вносить предложения по обсуждаемым на заседаниях Совета вопросам;

5.5.3. знакомиться с документами и материалами по вопросам, внесенным на

обсуждение Совета, на стадии их подготовки;

5.5.4. в случае невозможности участия в заседании Совета представить в письменной

форме мнение по вопросам, рассматриваемым на заседании, которое учитывается

при определении результатов голосования.

5.6. Ответственный секретарь Совета организует подготовку заседаний Совета, в том

числе:

5.6.1. извещает членов Совета и приглашенных о дате, времени, месте и повестке дня

заседания не позднее чем за пять рабочих дней до заседания Совета;

5.6.2. оформляет протокол заседания Совета в течение трех рабочих дней со дня

заседания.

5.6.3. В отсутствие на заседании Совета ответственного секретаря Совета его

обязанности исполняет член Совета, избранный большинством голосов присутствующих

на заседании;

5.6.4. определяет персональный состав Совета и ведёт его учёт.

5.7. Заседания Совета проводятся по мере необходимости.

5.8. Повестка дня заседания Совета формируется председателем Совета на основе

решений Совета, предложений членов Совета и утверждается на заседании.

5.9. Решения Совета принимаются большинством голосов присутствующих

на заседании членов Совета, носят рекомендательный характер и оформляются

протоколом.